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ABSTRACT

This Bachelor Thesis deals with the duty of professional secrecy in the

occupation of nurses, becoming acquainted with it and observing it in practice. In

the theoretical part, I focused on various sources that the duty of secrecy is based on,

who it concerns, exceptions from it and sanctions resulting from breaching it.

Based on theoretical knowledge resulting from law, a number of ethical codes

and other documents forming this duty, two questionnaires were compiled and handed

out, one of which was intended for nurses at the Tábor Hospital, a.s., District Hospital

Kladno, a.s. and Faculty Hospital Královské Vinohrady, and the other to the 3rd year

students of the Faculty of Medical and Social Studies of the University of South

Bohemia. The total sample numbered 214 respondents. The data obtained and processed

from the questionnaire survey were used to verify the validity of three hypotheses

defined.

Hypothesis No. 1, which assumed that the knowledge of general nurses in the

field of the duty of professional secrecy was dependent on education, was confirmed.

Hypothesis No. 2, which assumed that the knowledge of general nurses in the field of

the duty of professional secrecy was dependent on the length of their practice, was not

confirmed. Hypothesis No. 3, which said that communicating information about the

patients hospitalised having nothing in common with the treatment was not considered

to breach the duty of secrecy by nurses, was confirmed.
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ÚVOD
Kdo se naučil mlčet,

umí i správně mluvit.

Anselm Grün

V jednom malém městě, kde jsem byla na prázdninách, jsem dopoledne seděla

v cukrárně a poštovní doručovatelka tam vyprávěla hostům, jak hroznou nemoc má

vedoucí cukrárny, který právě nebyl přítomen. Pověděly jí to zdravotní sestry, když

ráno nesla poštu do místní nemocnice. Po tom, co odešla, přišel pan vedoucí a říkal, že

čeká na výsledky krevních testů, že dnes se dozví důležitou informaci o svém

zdravotním stavu. To už ale všichni hosté věděli, jakou má nemoc, ale on sám to ještě

nevěděl. To byl pro mne otřesný zážitek a začala jsem se o povinnou mlčenlivost

zdravotníka více zajímat, a zvolila jsem si jí i jako téma bakalářské práce.

Cílem výkonu profese zdravotníka je léčit. Aby léčba mohla být účinná, je nutné

o pacientově zdravotním stavu, i s okolnostmi jeho života, vědět co nejvíce. Čím více

informací ošetřující lékař má, tím větší je naděje, že zvolí správnou léčbu. Většina lidí

nerada sděluje soukromé a intimní informace. Proto je nutná důvěra pacienta, že osobní

citlivé informace budou užity jen k jeho léčbě a nikoli jinak. Důvěra pacienta

k ošetřujícímu zdravotnickému personálu je pak významným faktorem pro úspěšnou

zdravotní péči.

V první části této bakalářské práce jsem uspořádala a vypsala prameny, ze

kterých povinná mlčenlivost zdravotníka vyplývá a jakých zdravotních pracovníků

a informací se bezprostředně týká. V praktické části pak pomocí dotazníkového šetření

zjišťuji úroveň znalostí o této problematice u zdravotních sester a u osob připravujících

se na toto povolání, tedy studentů vysoké školy.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Prameny povinné mlčenlivosti zdravotníka a jejich právní síla

Soužití lidí je upraveno různými pravidly a zvyklostmi. Taková pravidla mají

svůj původ třeba v náboženské tradici, nebo jsou dodržována jen ze setrvačnosti, jiná

pravidla chování jsou přísně upravena zákony. Na celé oblasti povinné mlčenlivosti

zdravotníka je nutné si všimnout slova „povinnost“. V české Ústavě je uvedeno, že

povinnosti může stát ukládat pouze zákonem a na základě zákona, jinak smí každý

občan činit vše, co zákon nezakazuje. V praxi se to projevuje tak, že povinnosti člověku

mohou vzniknout buď přímo ze zákona, např. z trestního zákona, nebo z úředního či

soudního rozhodnutí, nebo ze smlouvy. Základní úpravu povinné mlčenlivosti

zdravotníka tedy nalezneme v českých zákonech. V této kapitole je uveden výčet

zákonů, z nichž pramení povinná mlčenlivost zdravotníka, navíc i s ohledem na jejich

právní sílu. (25)

Síla právní normy je důležitá pro případ, že se dvě ustanovení ocitnou v rozporu,

neboť vždy platí aplikační pravidla, jednak, že v rozporu dvou norem má přednost

norma silnější před normou slabší a také, že u stejně silných norem se použije norma

mladší, přičemž norma obecná ustupuje normě speciální. (6, 8)

Nejsilnější právní silou jsou ústavní zákony a mezinárodní smlouvy, kterými je

Česká republika vázána. Nižší právní sílu mají zákony, jimž se podřizují vyhlášky.

Nejnižší právní síly mají pravidla profesních komor, např. lékařské komory. Povinná

mlčenlivost zdravotníka je upravena ve všech těchto normách. V souladu s těmito

normami může být v oblasti povinné mlčenlivosti zdravotníka vydáno úřední

rozhodnutí, nebo popř. rozhodnutí profesní komory, nebo může být sepsána smlouva,

například smlouva o pracovním poměru. (33)
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1.1.1 Ústavní zákony a mezinárodní smlouvy

Ústavní zákony mají přednost před obyčejnými zákony. Mezi Ústavní zákony

řadíme zejména Ústavu České republiky a Listinu základních práv a svobod.

Mezinárodní smlouvy, které Česká republika přijala, mají také přednost před zákonem.

(25)

1.1.1.1 Ústava české republiky a Listina základních práv a svobod

Ústava České republiky uvádí, že Listina základních práv a svobod je součástí

ústavního pořádku České republiky. V této Listině základních práv a svobod je

uvedeno, že: „Každý má právo, aby byla zachována jeho lidská důstojnost, osobní čest,

dobrá pověst a chráněno jeho jméno. Každý má právo na ochranu před neoprávněným

zasahováním do soukromého a rodinného života. Každý má právo na ochranu před

neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů o své

osobě“. (26, článek č. 10) Nikdo nesmí porušit listovní tajemství ani tajemství jiných

písemností a záznamů, ať již uchovávaných v soukromí, nebo zasílaných poštou anebo

jiným způsobem, s výjimkou případů a způsobem, které stanoví zákon. Stejně se

zaručuje tajemství zpráv podávaných telefonem, telegrafem nebo jiným podobným

zařízením.“ (26, článek č. 13)

1.1.1.2 Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti

s aplikací biologie a medicíny

Úmluvu na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti

s aplikací biologie a medicíny přijala Česká republika s účinností od 1. října 2001. V ní

se uvádí, že: „Každý má právo na ochranu soukromí ve vztahu k informacím o svém

zdraví. Každý je oprávněn znát veškeré informace shromažďované o jeho zdravotním

stavu. Nicméně přání každého nebýt takto informován je nutno respektovat. Pokud je to

v zájmu pacienta, může ve výjimečných případech zákon omezit oprávnění pacienta
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znát veškeré informace shromažďované o jeho zdravotním stavu.“ (31, článek č. 10)

V článku č. 26 uvedené úmluvy je zmíněno omezení práv pacienta tak, že tato práva

osob lze omezit podle ustanovení jiného zákona, pokud je to v zájmu bezpečnosti

veřejnosti, předcházení trestné činnosti, ochrany veřejného zdraví nebo ochrany práv a

svobod jiných. V uvedených ustanoveních je zřejmý prostor pro vydání zákona, který

by umožnil průlom (tj. výjimku) z povinné mlčenlivosti. V článku č. 26 Úmluvy, který

se týká omezení výkonu práv je zaměřen na zájem a bezpečnost veřejnosti, ochraně

veřejného zdraví a předcházení trestné činnosti. Do této výjimky patří povinná izolace

s infekční chorobou a dále osoba s duševní poruchou, která by mohla ohrozit zdraví či

život ostatních lidí. Pokud pacient nedá souhlas k hospitalizaci, která je nutná podle

ustanovení § 23 zákona o péči o zdraví lidu, musí být do 24 hodin nahlášen soudu. Soud

musí rozhodnout o hospitalizaci pacienta do 7 dnů. (10, 16, 23)

1.1.2 Zákony

V ústavních zákonech a v mezinárodních smlouvách jsou zpravidla zakotveny

jen principy. Konkrétní práva a povinnosti, případně i výjimky z nich, naopak nalézáme

v obyčejných zákonech, tj. v zákonech, které nejsou zákony ústavními. Stejně je tomu i

s povinností zdravotnické mlčenlivosti.

1.1.2.1 Zákon o péči o zdraví lidu


[…]


5. Myslím si, že se povinnost mlčenlivosti týká:
a) jen lékařů
b) jen zdravotních sester a lékařů
c) zdravotních sester, lékařů i jiných zdravotnických pracovníků
d) nevím
e) netýká se nikoho

6. Myslíte si, že jste dostatečně informován/a o tom, zda se na výkon Vaší profese vztahuje

povinnost mlčenlivosti?
a) ano (myslím si to, jsem informován/a)
b) ne (jsem nedostatečně informován/a)
c) nepřemýšlel/a jsem o tom

7. Povinnost zachovávat mlčenlivost o pacientově diagnóze vychází:

a) pouze ze slušnosti
b) je to profesní povinnost ukotvená v etických kodexech a legislativě
c) je to profesní povinnost daná profesním kodexem
d) nevím

8. Domníváte se, že se povinná mlčenlivost vztahuje i na jiné skutečnosti než je zdravotní stav

pacienta? Např. kolik má dětí, čím se živí atp.
a) ano (myslím si to)
b) ne (to si nemyslím)
c) nevím
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9. Setkali jste se tím, že někdo z Vašich spolupracovníků na pozici všeobecné sestry porušil

povinnou mlčenlivost (v rámci Vaší praxe v nemocnici)?
a) ano
b) ne
c) nejsem si vědoma (nepamatuji se)

10. Znáte alespoň přibližný název nějaké psané normy, který ukládá všeobecným sestrám

povinnost mlčenlivosti?
a) znám, uveďte, jeden nebo více:………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………

b) neznám

11. Povinnost mlčenlivosti jsem:

a) zcela jistě nikdy neporušil/a
b) myslím, že jsem neporušil/a, ale nejsem si jist/a
c) z nedbalosti občas poruším
d) občas porušuji vědomě

12. Případným porušením povinnosti mlčenlivosti v souvislosti s výkonem zdravotnické

profese se všeobecné sestry mohou dopustit trestného činu, za který jim soud může uložit
trest odnětí svobody (tj. vězení) na dobu:

a) žádnou, není to trestný čin
b) jen do výše jednoho roku
c) až do výše tří let
d) až do výše pěti let
e) až do výše osmi let
f) nemám představu

13. Může všeobecným sestrám za porušení povinné mlčenlivosti být soudně uložen zákaz
výkonu zdravotnického povolání?

a) ano (myslím si to)
b) ne (to si nemyslím)
c) nevím

14. Vztahuje se na studenty, kteří se připravují na výkon svého povolání úplně stejná povinná
mlčenlivost jako na ostatní zdravotnické pracovníky?

a) ano (myslím si to)
b) ne (nemyslím si to)
c) nevím

15. Může sestra říci muži, který čeká na svou partnerku v čekárně, informace o pohlaví

nenarozeného dítěte ze sonografického vyšetření?
a) ano
b) ne
c) nevím
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16. Myslíte si, že umístění teplotních tabulek u lůžka pacienta nebo umístění jména pacienta na
dveřích pokoje může být porušením povinné mlčenlivosti?

a) ano, je to porušením mlčenlivosti
b) ne, není to porušením mlčenlivosti
c) nevím

17. Může si pacient pořizovat výpisy, opisy a kopie ze zdravotnické dokumentace?

a) ano
b) ne
c) nevím

18. Je běžné z Vaší praxe, když lékař např. při vizitě s pacientem na pokoji rozebírá, jak bude

probíhat operace, co všechno se musí odstranit, jaká je prognóza onemocnění, pooperační
průběh atd. takovým způsobem, že to mohou slyšet ostatní pacienti?

a) ano, je to běžné
b) ano, stkal/a jsem se s tím, ale jen zřídka
c) ne, s tím jsem se nestkal/a

19. Setkal/a jste se s tím, že lékaři mají organizované návštěvy pacientů tak, že ostatní

z čekárny mohou zjistit, jakou má některý z návštěvníků nemoc? Například, že je na
dveřích, kde se odebírá krev, nápis: „Jen diabetici“ nebo že sestra na ambulanci komunikuje
s pacientem o jeho zdravotním stavu, o problému, s kterým přichází tzv. „mezi dveřmi“ tak,
že to mohou slyšet ostatní lidé v čekárně?

a) ano, je to běžné
b) ano, setkal/a jsem se s tím, ale jen zřídka
c) ne, s tím jsem se nestkal/a

20. Osoba prokázala, že je partnerem pacienta na základě zákona o registrovaném partnerství.

Lze jí na základě této skutečnosti umožnit nahlédnutí do zdravotnické dokumentace
pacienta?

a) ano
b) ne
c) nevím

21. Lékař pacientovi sdělí, že o nahlédnutí do dokumentace musí písemně požádat a uvést

důvody, proč o nahlédnutí žádá. Je takový požadavek lékaře oprávněný?
a) ano
b) ne
c) nevím

22. Na inspekčním pokoji si sestry povídají o panu Novákovi, který se léčí s žaludečními vředy.

Jedné sestře se svěřil, že trpí impotencí a zda neví, jestli se to dá léčit. Sestra tuto informaci
o panu Novákovi povídá ostatním sestrám na oddělení a ptá se jich, jak mu má poradit.
K jaké z níže uvedených odpovědí se přikláníte?

a) sestra sděluje tuto informaci kolegyním na svém oddělení, takže povinnou
mlčenlivost neporušuje

b) sestra tímto porušuje povinnou mlčenlivost
c) nesouhlasím s žádnou z uvedených odpovědí
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23. Komu z blízkých pacienta může sestra (v rámci svých kompetencí) podávat informace o
zdravotním stavu pacienta?

a) osobám, které jsou s pacientem v úzkém příbuzenském vztahu (rodiče, manžel/ka,
děti)

b) osobám, které určí pacient
c) osobám, které se prokáží občanským průkazem a jsou příbuzní pacienta
d) komukoli z rodiny