POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Klára Němcová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.
Katedra: Katedra filosofie a etiky v pomáhajících profesích
Název bakalářské práce: Sestra a povinná mlčenlivost
.....

- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-

Další hodnocení:

Jde o standardní práci, splňující všechny náležitosti. Teoretická část přináší veškeré dostupné informace, ale jde v podstatě o výčet a citace právních norem a etických kodexů (snad s výjimkou str. 17). Trochu více narativity by práci prospělo. Zarážející je, že studentka neví, že již od r. 1991 neexistují krajské ústavy národního zdraví (str. 28). Tato informace je snadno dostupná na internetu:

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astav_n%C3%A1rodn%C3%ADho_zdrav%C3%AD

V empirické části též prokázala schopnost vypracovat projekt odpovídající bakalářské práci a realizovat jej. Cíle práce byly naplněny. Avšak jde o kvantitativní metodologii a první dvě hypotézy jsou postaveny na srovnávání souborů. Bez alespoň elementárního statistického zhodnocení je problematické tvrdit, že rozdíl je nebo není. Na rozdíl od autorky se domnívám, že hypotéza č. 2 (souvinnost délky praxe se znalostí problematiky) byla potvrzena, ale v opačném směru – čím delší praxe, tím horší porozumění. Na druhé straně empirické výsledky (převážně související s hypotézou č. 3) jsou v souladu s našim tušením, že dodržování lékařského tajemství je slabinou našeho zdravotnictví. A zde je největší hodnota empirické části práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Když pomineme, že je povinná mlčenlivost zakotvená v legislativě a v etických kodexech, naši bychom nějaké jiné důvody, proč jí dodržovat?

.....

Datum: ... 1.6.09 Podpis oponenta bakalářské práce